ابراهیم حسن، حسن، تاریخ الاسلام السياسي والديني والثقافي والاجتماعي، قاهره: مكتبة النهضة المصرية، ۱۹۶۴ م.
۲. ابن ابی الحديد، عز الدين ابو حامد، شرح النهج البلاغ، محقق: محمد ابو الفضل ابراهيم، قم: كتابخانه آيت الله مرعشي، ۱۳۳۷.
۳. ابن اثير، عز الدين ابو الحسن على بن ابی الكرم، الكامل في التاريخ، بيروت: دار صادر - دار بيروت، ۱۳۸۵ / ۱۹۶۵ م.
۴. ابن بطوطه، محمد بن عبدالله اللواتي الطنجي، تحفة النظار في غرائب الامصار وعجائب الاسفار، بيروت: شركة ابنا شريف الانصاري، ۱۴۳۲ ق.
۵. ابن جوزي، ابو الفرج عبدالرحمان بن علي بن محمد، المنتظم في تاريخ الأمم والملوك، تحقيق محمد عبدالقادر عطا ومصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دار الكتب العلمية، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۶. ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد، ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوى الشأن الأكبر، تحقيق خليل شحادة، ط الثانية، بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۷. ابن طاووس، سيد رضی الدين على، كشف المحجة لثمرة المهج، ترجمه على نظری منفرد، قم: جلوه کمال، ۱۳۸۷.
۸. ابن طقطقي، محمد بن علي بن طباطبا، الفخرى في الآداب السلطانية والدول الاسلامية، تحقيق عبدالقادر محمد مايو، بيروت: دار القلم العربي، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۷ م.
۹. ابن عماد، شهاب الدين ابو الفلاح عبدالحی بن احمد العکری الحنبلي الدمشقي، شذرات الذهب في اخبار من ذهب، تحقيق الأرنؤوط، دمشق - بيروت: دار ابن كثير، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۰. ابن عنبه، جمال الدين احمد بن علي الحسنی، عمده الطالب في انساب آل ابی طالب، نجف: المطبعة الحيدرية، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۱ ق.
۱۱. ابن كثير، ابو الفداء اسماعيل بن عمر بن كثير الدمشقي، البداية والنهاية، بيروت: دار الفكر، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۲. امين، محسن، اعيان الشيعة، تحقيق حسن الامين، بيروت: دارالتعاريف للمطبوعات، ۱۴۰۳ ق.
۱۳. اميني، محمد حسين، الغدير، قم: مركز الغدير، ۱۴۱۶ ق.

۱۴. امینی، محمدهادی، الشریف الرضی، تهران: بنیاد نهج البلاغه، ۱۳۶۶.
۱۵. برقی، سیدعلی‌اکبر، کاخ دلاویز، قم: چاپخانه ارمغان، ۱۳۱۸.
۱۶.

دشتی، محمد، «حجازیات در دیوان شریف رضی»، فصلنامه تخصصی ادبیات فارسی، ش ۱۴، سال ۱۳۸۶.
۲۲. دینوری، ابوحنیفه احمدبن داوود، الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، قم: منشورات الرضی، ۱۳۶۸.
۲۳. ذهبی، شمس‌الدین محمدبن احمد، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، ط الثانية، بیروت: دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م.
۲۴. زرکلی، خیرالدین، الاعلام قاموس تراجم لاشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربین و المستشرقین، ط الثامنة، بیروت: دارالعلم للملایین، ۱۹۸۹ م.
۲۵. زیدان، جرجی، تاریخ تمدن اسلام، تهران: امیرکبیر، ۱۳۳۶.
۲۶. شریف رضی، محمدبن حسین، دیوان الشریف الرضی، مصحح یوسف شکری فرحات، بیروت: دارالجمیل، ۱۹۹۵ م / ۱۴۱۵ ق.
۲۷. شریف مرتضی، علی بن حسین، رسائل الشریف المرتضی، چ ۱، محقق سیدمهدی رجایی، قم: دارالقرآن الکریم، ۱۴۰۵ ق.
۲۸. _____، المسائل الناصریات، چ ۱، تهران: رابطه الثقافة والعلاقات الاسلامیه، ۱۴۱۷ ق.
۲۹. طوسی، ابوجعفر محمدبن حسن، النهایة فی مجرد الفقه والفتاوی، چ ۲، بیروت: دارالکتب العربی، ۱۴۰۰ ق.

۳۰.

۳۵. گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود، *زین الاخبار (تاریخ گردیزی)*، تحقیق عبدالحی حبیبی، تهران: دنیای کتاب، ۱۳۶۳.
۳۶. ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن حبیب، *احکام السلطانیة*، تهران: علمی فرهنگی، ۱۳۸۳.
۳۷. مبارک، زکی، *عبقریة الشریف الرضی*، الطبعة الثانية، القاهرة: مطبعة امین عبدالله، ۱۳۵۹ق/۱۹۴۰م.
۳۸. متز، آدام، *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ترجمه علی‌رضا ذکاوتی، چ ۲، تهران: چاپخانه سپهر، ۱۳۶۴.
۳۹. مدرسی طباطبایی، حسین، «دیوان مظالم»، *فرهنگ ایران زمین*، ش ۲۷، سال ۱۳۶۶.
۴۰. مدنی شیرازی، سیدعلیخان، *الدرجات الرفیعة فی طبقات الشیعة*، نجف: المكتبة الحیدریة، ۱۳۸۱.
۴۱. مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین، *التنبیه و الإشراف*، تصحیح عبدالله اسماعیل الصاوی، القاهرة، دارالصاوی، (افست قم: مؤسسه نشر منابع الثقافة الاسلامیة)، بی‌تا.
۴۲. مسکویه رازی، ابوعلی، *تجارب‌الامم*، تحقیق ابوالقاسم امامی، ط الثانية، تهران: سروش، ۱۳۷۹.
۴۳. مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *المقنعة*، قم: کنگره جهانی هزاره شیخ مفید، ۱۳۱۴.
۴۴. مقدسی، مطهر بن طاهر، *البدء و التاریخ*، بورسعيد، مكتبة الثقافة الدينية، بی‌تا.
۴۵. مقریزی، تقی‌الدین، *رسائل المقریزی*، تحقیق رمضان بدری، قاهره: دار الحديث، ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۸م.
۴۶. موسوی خوانساری، محمدباقر، *روضات الجنات فی احوال العلما والسادات*، قم: اسماعیلیان، بی‌تا.